

Số: 50 /KH-UBND

Sơn La, ngày 21 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, chủ động đưa ra các giải pháp nhằm chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2018; thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 08.01.2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2019. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/02/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, trọng tâm là duy trì, tinh gọn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng bán chuyên trách ở cơ sở và các mô hình “*tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*”.

2. Cấp ủy, chính quyền các cấp, lực lượng vũ trang chủ động làm tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của cơ sở để cùng tháo gỡ, giải quyết, nhằm góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

3. Quá trình thực hiện đảm bảo phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của cấp ủy đảng, chính quyền và các ngành chức năng trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tránh phô trương, hình thức.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

Năm 2019 có ý nghĩa rất quan trọng đối với sự phát triển của Đảng, đất nước, của tỉnh Sơn La, như: chuẩn bị các điều kiện và lựa chọn nhân sự cho Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; là năm thực hiện thí điểm việc sắp xếp tinh gọn, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; tổ chức sáp nhập các bản, tiểu khu, tổ dân phố chưa theo quy định trên địa bàn tỉnh Sơn La; tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ giai đoạn 2016 - 2020; năm triển khai thực hiện quyết liệt NQTW6, 7, 8, 9 khóa XII của Đảng về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; là năm tỉnh

hình thế giới và khu vực tiếp tục tiềm ẩn, diễn biến phức tạp, khó lường, cơ hội thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen. Các thế lực thù địch tiếp tục đẩy mạnh chiến lược “*diễn biến hòa bình*”, thúc đẩy “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; tình hình tội phạm có xu hướng phức tạp và nghiêm trọng hơn với sự xuất hiện của một số phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm, tội phạm phi truyền thống; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục còn khó khăn, tiềm ẩn những yếu tố bất lợi, tác động trực tiếp đến ANTT; căn cứ kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2018, dự báo tình hình năm 2019 và yêu cầu thực tiễn, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 08.01.2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 09.01.2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019. Trong đó, cần tập trung thực hiện hiệu quả những nội dung công tác trọng tâm sau:

1. Quán triệt và tuyên truyền sâu rộng trong từng cơ quan, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân, thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22.6.2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới*”; Nghị quyết Trung ương VIII khóa XI về “*Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới*” theo Chương trình số 20-CTr/TU ngày 10/02/2014 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai sâu rộng, hiệu quả hơn nữa các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết lớn của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, như: Chỉ thị số 09 của Ban Bí thư Trung ương, Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 15.9.2012 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 19/5/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 46 của Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoạt động tự quản, tự phòng, tự bảo vệ an ninh trật tự của mô hình “*Nhóm liên gia tự quản*”; đồng thời củng cố, kiện toàn, nhân rộng và nâng cao chất lượng của các mô hình khác đang hoạt động có hiệu quả trong công tác đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở, tập trung vào việc huy động toàn dân tham gia quản lý, giáo dục, cải tạo, giúp đỡ người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng. Nghiên cứu, xem xét kết thúc hoạt động của một số mô hình hoạt động không hiệu quả, không có khả năng nhân rộng, chức năng nhiệm vụ trùng chéo với mô hình khác.

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện, ngăn chặn, giải quyết các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh trật tự trên địa bàn, tập trung vào các vấn đề phức tạp mới nổi lên và các địa bàn thuộc diện trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội đã được xác định; gắn với việc triển khai thực hiện kế hoạch tập trung thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở theo phương châm “04 tại chỗ”. Phân đấu giữ vững ổn định an ninh trật tự trên địa bàn toàn tỉnh và đạt được chỉ

tiêu mỗi năm đưa ra khỏi diện từ 15 đến 20% số địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự; đến năm 2020, toàn tỉnh không còn xã, phường, thị trấn có vấn đề phức tạp nổi cộm về an ninh trật tự theo tiêu chí đánh giá của Bộ Công an.

4. Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua “*Hướng về cơ sở, đảm bảo tốt an ninh trật tự ngay tại cơ sở, trong từng thôn, bản, gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học*”, “*Xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh trật tự*”; hoàn thành mục tiêu số xã đạt chuẩn tiêu chí số 19.2 về “*Giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn*” trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của lực lượng Công an xã trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức thực hiện tốt chủ trương của Đảng ủy Công an Trung ương và lãnh đạo Bộ Công an về việc bố trí lực lượng Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhằm từng bước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của lực lượng Công an xã trong công tác bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. Từng bước quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đảm bảo về nơi làm việc; mua sắm, trang bị phương tiện, công cụ, thiết bị đáp ứng tốt yêu cầu hoạt động của lực lượng Công an xã.

6. Tập trung chỉ đạo và tổ chức xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, ở các địa bàn trọng điểm, chiến lược; vận động nhân dân tham gia thực hiện các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, tội phạm mua bán người; giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2015 - 2020 định hướng đến năm 2030; các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; phòng chống cháy nổ; giữ gìn trật tự an toàn giao thông; sơ kết, tổng kết, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình, Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác giữ gìn an ninh trật tự giữa các ngành với các lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn tỉnh; với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA, ngày 15/8/2015 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

8. Các ngành thành viên tiếp tục tham mưu giúp Ban Chỉ đạo củng cố hệ thống chính trị cơ sở; Ban Chỉ đạo 601 tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và đôn đốc, hướng dẫn hoạt động của các cơ quan, đơn vị cấp dưới; duy trì thường xuyên, nề nếp và có chất lượng các cuộc họp Ban Chỉ đạo;

đưa nội dung đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TU, Chỉ thị số 36-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh uỷ và Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã vào nội dung, chương trình các cuộc họp của Thường trực Ủy ban nhân dân các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình địa bàn, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Kế hoạch của các đơn vị, địa phương gửi về UBND tỉnh (qua Phòng PV05 - Công an tỉnh) trước ngày 28/02/2019. Định kỳ 6 tháng (15/6) và cuối năm trước ngày 15/11/2019 các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết triển khai thực hiện gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PV05) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện tốt Kế hoạch này; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Yêu cầu người đứng đầu các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quán triệt, triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PV05) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./. *hư*

Nơi nhận:

- Bộ Công an (V05, V01 b/c);
- Thường trực tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 601 tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP UBND tỉnh phụ trách NC;
- Lưu: VT, NC, ĐH50b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Tráng Thị Xuân